明細書発行体制加算の設定方法

株式会社オーエー・システムシャープ
2024.09.20

目次

はじめに ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１

１. 受診者の設定を確認する・・・・・・・・・・・・・・・・・・２

① 保険証登録の画面を開く

② 受診者の検索のやり方

③ 受診者の領収書の設定をする

２. 施術入力画面での設定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４

① 施術入力の画面を開く

② 明細書発行体制加算の日付設定のやり方

３. 明細付き領収書の印刷・・・・・・・・・・・・・・・・・・・５

① メニュー画面から明細付き領収書の画面を開く

② 窓口入力から領収書を発行する方法

お客様各位
平素より格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。
当社レセプトヘルパー（柔整）のユーザー様向けに、「明細書発行体制加算」の設定方法を
お知らせいたします。円滑な発行業務をサポートするため、ぜひご参照ください。

はじめに

レセプトヘルパーを起動するには、「レセプトヘルパー」のアイコンを選択します。
メニュー画面が開き、項目を選択できます。

※ 画像はレセプトヘルパーパート8を使用していますがパート６,7でも
同様の動作が可能です。

1

１. 受診者の設定を確認する
①保険証登録の画面を開く
メニュー画面右下の枠に項目番号1を入力しEnterキーを押す、
もしくは【 1. 保険証登録 】をマウスでクリックします。

保険証登録画面

１+Enter

2

②受診者の検索のやり方
画面左上の受診者の欄にカルテ番号、または受診者フリガナを入力し、
Enterキーを押します。 （苗字と名前の間には必ずスペース(空白)を入れてください。）
※ 苗字のみでも検索は可能です。

③受診者の領収書の設定をする

この画面が表示
されましたら、
右下の訂正番号
に28と入力して
Enterキーを押し
ます。

押すと【28．領収書】の項目に
移動しますので、領収書を出す
日付を入力、選択してください。
これで、保険証登録の設定は終わりです。右上の終了ボタンを押す、または右下の訂正番号
に0を入力してEnterを押して保険証登録画面を閉じてください。

このように検索した受診者が
出てきますのでEnterキー、
またはダブルクリックで選択
してください。

3

２. 施術入力画面での設定
①施術入力の画面を開く

明細書発行体制加算を発行した日付

2+Enter

②明細書発行体制加算の日付設定のやり方
カルテ番号または受診者フリガナを入力して受診者を呼び出し、施術内容の入力または表示
を行います。
※ 保険証登録の【28.領収書】を【日ごと】【月ごと】にしている場合は当月の来院初日に
自動で「明」がつきます。【年ごと】の場合は手動で入力する必要があります。

メニュー画面の右下の枠に
項目番号２を入力し、Enter
キーを押す、
もしくは【２.施術入力】を
マウスでクリックします。

4

※ 明細書発行体制加算の算定日の入力または変更をしたい場合、右下の作業番号の枠に8を
入力してEnterキーを押すと。「往診・運動後療入力」画面が出ます。

①メニュー画面から明細付き領収書の画面を開く
メニュー画面の右下の枠に項目番号33を入力し、Enterキーを押す、
もしくは日時処理を選択して「33.明細付き領収書」をマウスでクリックします。

往診・運動後療・明細書発行体制加算の日付を設定できる画面が出てきます。
【日ごと】【月ごと】の設定の場合は入力されている情報を消してから入力する必要があり
ます。
【年ごと】の設定の場合は入力のみです。
一番下の枠が明細書発行体制加算のカレンダーです。

３. 明細付き領収書の印刷

③ 印刷[F9]をクリック。
または、[F9]キーを押し
て印刷する。

② カルテ番号または
フリガナで受診者を
呼び出す。① 印刷したい

日付の指定を
する。

5

A4白紙（領収証兼明細書） A4白紙 ( 領収証兼明細書 (15日式) )

A4白紙（厚労省） A5白紙（標準）

6

②窓口入力から領収書を発行する方法

次に左上の受診者欄にカルテ番号またはフリガナを入力してEnterキーを押します。

検索が完了するとこの画面が表示されます。
【登録】(「清算」「お支払いへ」となっている場合があります）
を押すと、レシートが印刷されるか領収書発行画面が表示されます。
※ 領収書発行画面での印刷方法は3.明細付き領収書の印刷を参照

3+Enter

メニュー画面の右下の枠に
項目番号3を入力し、Enter
キーを押す、
もしくは日次処理を選択し
て「3.窓口入力」をマウス
でクリックします。

（例）レシート

7

	明細書発行体制加算の設定方法
	はじめに
	１. 受診者の設定を確認する
	幻灯片编号 4
	２. 施術入力画面での設定
	３. 明細付き領収書の印刷
	幻灯片编号 7
	幻灯片编号 8